
Důvodová zprava 
 

Tímto materiálem je navržena změna obecně závazné vyhlášky č. 5/2007 Sb. hl. m. Prahy, kterou 
se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem 
(vyhláška o odpadech). Obecně závazná vyhláška o odpadech nabyla účinnosti dne 1. 7. 2007. 

Systém nakládání s komunálními odpady je s účinností od 1. 8. 2016 zajišťován na základě 
smlouvy č. INO/54/11/010585/2016 ze dne 19. 7. 2016 uzavřené mezi hl. m. Prahou a konsorciem 
„Pražské odpady 2016 – 2025“, jehož vedoucím účastníkem je spol. Pražské služby, a.s., se sídlem 
Pod Šancemi 444/1, 180 77, Praha 9, IČO:60194120 a vedlejším účastníkem je spol. AVE CZ 
odpadové hospodářství, s.r.o., se sídlem Pražská 1321/38a, 102 00, Praha 10, IČO: 49356089 
(dále jen „poskytovatel“).   

Uzavření této smlouvy je výsledkem otevřeného zadávacího řízení na zajištění komplexního 
systému nakládání s komunálními odpady na území hl. m. Prahy pro období 2016 – 2025. 
Předmětem plnění nově uzavřené smlouvy je mimo jiné i zajištění svozu, sběru a dalšího nakládání 
se směsným komunálním odpadem a jeho využitelnými složkami komunálního odpadu, kterými 
jsou: 

1. papír a lepenka, 
2. sklo (barevné a bílé), 
3. plasty, 
4. nápojové kartony,  
5. kovové obaly. 

S účinností od 1. 8. 2016 tedy došlo na území hl. m. Prahy k rozšíření počtu sbíraných komodit 
o kovové obaly, jejichž sběr se stal nedílnou součástí systému nakládání s komunálními odpady 
na území hl. m. Prahy. Součástí zadávacích podmínek otevřeného zadávacího řízení bylo rovněž 
zapracování tzv. opčního práva na další možné rozšíření počtu celoplošně sbíraných komodit, a to 
o biologicky rozložitelný odpad. Pokud dojde ze strany města k využití opčního práva, měl by být 
celoplošný sběr další komodity zaveden v průběhu roku 2018. 

Zavedení sběru nových komodit je v souladu s cíli a opatřeními, které si hl. m. Praha stanovilo 
v nově schváleném Krajském plánu odpadového hospodářství pro období 2016 – 2025 (dále jen 
„POH“), jehož závazná část byla vydána obecně závaznou vyhláškou č. 6/2016 Sb. hl. m. Prahy, 
kterou se vyhlašuje závazná část POH hlavního města Prahy. Tato závazná část POH přesně 
definuje cíle a opatření pro předcházení vzniku odpadů, jejich opětovné využití, recyklaci a stanoví 
konkrétní cíle, zásady a opatření k jejich dosažení, včetně preferovaných způsobů nakládání 
s odpady dle zákonné hierarchie nakládání s odpady. POH je v naprostém souladu se závaznou 
částí POH ČR, která byla schválena jako příloha č. 1 k nařízení vlády č. 352/2014 Sb., ze dne 22. 
12. 2014. 

Tyto změny v systému nakládání s komunálními odpady jsou tedy důvodem k doplnění seznamu 
sbíraných využitelných složek o nově uvedené komodity, což s sebou nese potřebu změny 
vyhlášky o odpadech.  

Obecně závazná vyhláška o odpadech nově výslovně upravuje a stanoví, že původcem veškerého 
komunálního odpadu předaného fyzickými osobami nepodnikajícími (občany) na místa k tomu 
vyhláškou určená se stane hl. m. Praha. Uvedené ustanovení reaguje na současnou praxi, kdy se 
na fungování systému hl. m. Prahy pro nakládání s komunálním odpadem v rámci svých činností 
podílejí i městské části, ať již provozováním vlastních sběrných dvorů nebo organizováním sběru 
jednotlivých složek komunálního odpadu (zejména velkoobjemový odpad). Jako původci odpadu 
jsou však v řadě těchto případů nesprávně uváděny přímo městské části hl. m. Prahy. Vzhledem 
k tomu, že tento postup není možné ve světle platné legislativy, zejména zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 



odpadech“), uplatňovat, je nezbytné tuto skutečnost závazně ukotvit a za původce odpadu 
pocházejícího od fyzických osob nepodnikajících označit obec. S ohledem na omezenou právní 
subjektivitu městských částí hl. m. Prahy je obcí ve smyslu zákona nutné rozumět výhradně hl. m. 
Prahu jako celek. Stejně tak bude hl. m. Praha plnit i evidenční povinnosti původce odpadu 
stanovené zákonem o odpadech. Za současného stavu se hl. m. Praha bohužel vystavuje riziku 
neúplného plnění evidenčních povinností původce odpadu a následně možnému postihu, 
v případě, kdy by marginální část odpadu produkovaného fyzickými osobami nepodnikajícími na 
území města nebyla uvedena v evidencích či hlášeních hl. m. Prahy, ale zaevidována nesprávně 
jako odpady pocházející z činnosti městských částí.  

Bohužel v tomto případě pak často hl. m. Praha nebude mít reálnou možnost se o množství 
(případně složení) odpadu vyprodukovaného nad rámec systému organizovaného městem 
dozvědět či si zaslaná data 100% ověřit. Proto se domníváme, že je nutné přímo do textu obecně 
závazné vyhlášky o odpadech doplnit ustanovení jednoznačně deklarující požadavek evidovat 
všechny komunální odpady sebrané na území města od fyzických osob nepodnikajících jako 
odpady hl. m. Prahy. Tím nikterak není dotčena možnost spoluúčasti městských částí na vytváření 
fungujícího systému města pro nakládání s komunálním odpadem.      

Návrh změny obecně závazné vyhlášky o odpadech rovněž reaguje na změnu v možnosti zapojení 
právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání (původců odpadů) do systému svozu 
komunálního odpadu. V souladu s § 17 odst. 4 zákona o odpadech mohou původci, kteří produkují 
odpad podobný komunálnímu odpadu, na základě smlouvy s obcí využít systém shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů obcí zavedený. Smlouva 
musí být písemná a musí obsahovat vždy výši sjednané ceny za tuto službu. Deklarovanou změnou 
hl. m. Praha zamezilo původcům odpadu zapojení do systému obce prostřednictvím „veřejných“ 
sběrných nádob na využitelné složky odpadů a směsný komunální odpad umístěných v ulicích a 
na veřejných prostranstvích města. Zapojení do systému obce možné stále je, nyní ale pouze 
prostřednictvím samostatných sběrných nádob a v případě, že přistavení sběrných nádob 
v provozovně či prostorách původců odpadu nebude možné, nabízí město alternativu v podobě 
zavedení pytlového sběru. Metodická podpora k zapojování nových původců byla všem městským 
částem hl. m. Prahy zaslána dne 23. 11. 2016 a je též k nahlédnutí na: 
http://portalzp.praha.eu/jnp/cz/odpady/pro_firmy/vyuzivani_systemu_mesta_zivnostniky/index.ht

ml.  

Změnou obecně závazné vyhlášky je rovněž upravena maximální četnost svozu směsného 
komunálního odpadu, a to až na 7 x týdně. Četnost svozu 7 x týdně je do návrhu vyhlášky doplněna 
na základě požadavků občanů a přeneseně odboru DPC MHMP na zavedení této četnosti, a 
rovněž nově uzavřená smlouva na zajištění systému nakládání s komunálními odpady účinná od 
1.8.2016 objednání četnosti svozu umožňuje. Zavedení četnosti svozu 7 x týdně u svozu směsného 
komunálního odpadu do změny vyhlášky je tedy zohledněním reálných potřeb občanů či vlastníků 
nemovitostí na území hl. m. Prahy. 

Na základě připomínek vzešlých z vnějšího připomínkového řízení došlo v obecně závazné 
vyhlášce rovněž k úpravě podmínek přistavování sběrných nádob na území městských 
památkových zón z důvodu zajištění čistoty a ochrany památkových hodnot města, přičemž 
umístění sběrných nádob na místo přistavení v den svozu v nově navrhované úpravě činí 
maximálně 3 hodiny před a po určené době svozu. Zástupci městských částí požadovali omezení 
přistavení nádob pouze na 1 hodinu před a po určené době svozu, ale tomuto požadavku nemohlo 
být po dohodě se svozovými společnostmi z provozních důvodů vyhověno. 

Přílohou této důvodové zprávy je obecně závazná vyhláška č. 5/2007 Sb., kterou se stanoví systém 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška 
o odpadech) s vyznačenými změnami „ve formátu změn“. 



5/2007 Sb. HMP  
 

Obecně závazná vyhláška,  
 

kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech)  

 
 Zastupitelstvo hlavního města Prahy se usneslo dne 26.4.2007 vydat podle § 44 odst. 3 písm. d) zákona č. 131/2000 
Sb., o hlavním městě Praze, a § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku:  
 

ČÁST PRVNÍ  
 

OBECNÁ USTANOVENÍ  
 

§ 1  
 

Předmět a působnost vyhlášky  
 
 Vyhláška stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území hlavního města Prahy (dále jen “systém”) a systém nakládání se stavebním odpadem na území hlavního 
města Prahy1) (dále jen “město”).  
  

§ 2  
 

Základní pojmy  
 
 Pro účely této vyhlášky:  
  
a) komunální odpad2) je veškerý odpad vznikající na území města při činnosti fyzických osob a který je uveden jako komunální 
odpad v prováděcím právním předpisu3), s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k 
podnikání, 
 
a) komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území města při činnosti fyzických osob, a který je uveden jako komunální 
odpad v Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání,  
  
b) objekt je bytový a rodinný dům4) nebo stavba, ve které je alespoň jeden byt, nebo stavba pro individuální rekreaci,  
  
b) objekt je stavba pro bydlení4), stavba, ve které je alespoň jeden byt, nebo stavba pro rodinnou rekreaci4), 
 
c) vlastník objektu je fyzická nebo právnická osoba, která vlastní5) objekt,  
  
d) směsný odpad je složka komunálního odpadu, která zůstává po vytřídění složek odpadu dle § 3 odst. 1 písm. a) až h),  
  
e) objemný odpad je složka komunálního odpadu, která pro velké rozměry nemůže být odkládána do sběrných nádob na směsný 
odpad,  
  
f) nebezpečný odpad6) je odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 zákona o odpadech,  
  
f) nebezpečný odpad je odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo použitelného 
předpisu Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů6)

, 
 
g) odpad z údržby zeleně je odpad biologického původu z údržby sadů, parků a lesoparků, ze hřbitovů, sídlištní a uliční zeleně, 
travnatých hřišť ve vlastnictví nebo ve správě města,  
  
h) svoz nebezpečného odpadu je svoz zajištěný v pravidelných intervalech určených časech na určených místech osádkou 
speciálního vozidla7) svozové společnosti,  
  
i) sběrná nádoba je typizovaná nádoba určená k odložení složek odpadu (tzv. popelnice, kontejner nebo velkoobjemový 
kontejner), která je ve vlastnictví nebo nájmu svozové společnosti. Ve sběrné nádobě jsou složky odpadu přechodně 
shromážděny do doby svozu. Specifikace sběrných nádob je uvedena v příloze č.1 této vyhlášky,  
  
j) dostatečný objem sběrné nádoby na směsný odpad je takový vnitřní objem sběrné nádoby nebo součet vnitřních objemů 
sběrných nádob, který při dané frekvenci svozu odpadu a při daném počtu osob užívajících objekt umožňuje uložit veškerý směsný 
odpad vznikající při provozu domácností v objektu do sběrné nádoby. Za minimální dostatečný objem se považuje 28 litrů na 
osobu a týden. Doporučený objem podle druhu objektu je uveden v příloze č.2 této vyhlášky.  
  
k) stabilní shromažďovací místo nebezpečných odpadů je místo zajištěné městem pro odkládání nebezpečného odpadu,  
  
l) sběrný dvůr města nebo městské části je zařízení, ve kterém mohou fyzické osoby odkládat vytříděné složky komunálního 
odpadu a stavební odpad pod dozorem obsluhy; sběrný dvůr slouží také jako stabilní shromažďovací místo nebezpečných 
odpadů,  
  



m) kompostárna či stabilní sběrné místo bioodpadu je zařízení, ve kterém mohou fyzické osoby odkládat vytříděný odpad ze 
zeleně pod dozorem obsluhy,  
  
n) stavební odpad je odpad vzniklý při stavební činnosti fyzických osob, právnických osob a fyzických osob oprávněných k 
podnikání,  
  
o) biologicky rozložitelný odpad ze zahrad (listí, tráva, větve) je jakýkoli odpad z údržby zahrad ve vlastnictví fyzických osob, který 
je aerobně nebo anaerobně rozložitelný.  
  

ČÁST DRUHÁ  
 

KOMUNÁLNÍ ODPAD  
 

§ 3  
 

Třídění odpadu  
 
 (1) Komunální odpad (dále jen “odpad”) se třídí na následující složky:  
  
a) papír a lepenka,  
  
b) sklo,  
  
c) plasty, 
 
d) kovy, 
 
e) nápojové kartony, 
 
f) biologicky rozložitelný odpad,   
  
dg) objemný odpad,  
  
eh) nebezpečný odpad.  
 
i) směsný odpad 
  
 (2) Město nebo městské části mohou na části svého území organizovat i tříděný sběr jiných složek odpadu, a to trvale 
nebo dočasně (např. nápojové kartony, biologicky rozložitelný odpad ze zahrad).  
 

(2) Město nebo městské části po projednání s městem mohou na svém území organizovat i tříděný sběr jiných složek 
odpadu (například gastroodpadu). 

 
(3) Původcem veškerého odpadu sebraného v rámci systému od fyzických osob nepodnikajících se stává město. Tento 

odpad může být evidován pouze jako odpad města, nikoliv jako odpad jednotlivých městských částí, které se na sběru tohoto 
odpadu podílejí. 
 
  

§ 4  
 

Místa určená pro odkládání odpadu  
 
 (1) Místa určená pro odkládání odpadu8) jsou:  
  
a) sběrné nádoby pro jednotlivé složky odpadu, umístěné v souladu se zvláštními předpisy9),  
  
b) sběrné dvory města, kompostárny a jiná místa, pokud je v nich městem organizován sběr určitých složek odpadu,  
  
b) sběrné dvory města nebo městské části, kompostárny a jiná městem označená místa, pokud je v nich městem organizován 
sběr určitých složek odpadu, 
 
c) speciální sběrné nádoby na biologicky rozložitelný odpad, umístěné v souladu se zvláštními předpisy9), pokud je tento typ sběru 
prostřednictvím města organizován., 
 
d) velkoobjemové kontejnery.  
  
 (2) Místa určená a zajištěná pro odkládání nebezpečného odpadu8) jsou:  
  
a) sběrné dvory města nebo městské části a stabilní shromažďovací místa nebezpečného odpadu,  
  
b) zastávky pravidelného mobilního svozu, na nichž je zajištěn sběr a svoz nebezpečného odpadu (pouze v době svozu),  
  
c) lékárny, v nichž je zajištěn sběr léků a rtuťových teploměrů nepoužitelných léčiv20),  
  



d) jiná místa, pokud je v nich městem organizován sběr určitých druhů nebezpečného odpadu.  
  
 (3) Sběrné nádoby dle odstavce 1 písm. a) mohou využívat fyzické osoby2) a dále, pro odkládání jimi produkovaného 
odpadu, pouze původci odpadů10), kteří uzavřeli písemnou smlouvu11) s městem a tuto smlouvu plní.  
  

(3) Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání produkující odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako 
odpad podobný komunálnímu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání se mohou zapojit do 
systému na základě písemně uzavřené smlouvy s městem. Zapojení do systému probíhá formou poskytnutí samostatných 
sběrných nádob nebo formou pytlového sběru za podmínek určených smlouvou. V případě původců odpadu produkujících trvale 
malé množství odpadů může být jedna sběrná nádoba využívána sdruženě vícero právnickými osobami nebo fyzickými osobami 
oprávněnými k podnikání. Stanoví-li tak smlouva, mohou právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání v odůvodněných 
případech výjimečně využívat i konkrétní sběrné nádoby určené smlouvou sloužící jinak pro odkládání odpadu pocházejícího od 
fyzických osob nepodnikajících. 

 
§ 5  

 
Povinnosti fyzických osob  

 
 Fyzické osoby jsou povinny12):  
  
a) odpad třídit na složky uvedené v § 3,  
 
a) odpad třídit na složky uvedené v § 3 odst. 1, 
  
b) vytříděný papír a lepenku, sklo, plasty a nápojové kartony odkládat do označených sběrných nádob,  
 
b) vytříděný papír a lepenku, sklo, plasty, nápojové kartony a kovy odkládat do označených sběrných nádob nebo na městem 
určená místa dle § 4 odst. 1 písm. b), 
  
c) vytříděný biologicky rozložitelný odpad ze zahrad odkládat do označených speciálních sběrných nádob, pokud je sběr a svoz 
zajištěn, nebo na místa určená dle § 4 odst. 1 písm. b),  
 
c) vytříděný biologicky rozložitelný odpad odkládat na městem určená místa dle § 4 odst. 1 písm. b) nebo do označených sběrných 
nádob, pokud je sběr a svoz městem organizován a biologicky rozložitelný odpad ze zahrad odkládat na městem určená místa 
dle § 4 odst. 1 písm. b) nebo do označených velkoobjemových kontejnerů, 
  
d) odděleně shromažďovat, třídit nebezpečný odpad a předávat jej v určenou dobu na městem určená místa8),  
  
e) objemný odpad odkládat do označených velkoobjemových kontejnerů nebo do sběrných dvorů,  
  
f) směsný odpad odkládat do označených sběrných nádob,  
  
g) ukládat do sběrných nádob pouze složky odpadu odpovídající označení sběrné nádoby; užívání sběrných nádob pro jiné složky 
odpadu a k jinému účelu, odkládání odpadu mimo sběrné nádoby a vybírání odpadu uloženého do sběrných nádob není dovoleno.  
  

§ 6  
 

Vlastník objektu  
 
 Vlastník objektu:  
  
a) zajistí u svozové společnosti dostatečný objem sběrných nádob na směsný odpad, doporučený objem podle druhu objektu je 
uveden v příloze č.2 této vyhlášky,  
  
b) umístí sběrné nádoby na směsný odpad v domovním vybavení v souladu se zvláštními předpisy13),  
 
b) umístí sběrné nádoby na směsný odpad v domovním vybavení či na jiném místě k tomu určeném v souladu s jiným právním 
předpisem13), 
  
c) přistaví sběrné nádoby na místo přistavení vzdálené maximálně 15 m od kraje (hranice vozovky a chodníku nebo krajnice) 
pozemní komunikace (zpravidla na chodník14)), ze které se svoz odpadů provádí. Sběrné nádoby lze umístit na místo přistavení 
pouze v den svozu. Na území Pražské památkové rezervace je doba pro umístění sběrných nádob na místo přistavení maximálně 
1 hodina před a po určené době svozu.; Na území městských památkových zón je doba pro umístění sběrných nádob na místo 
přistavení maximálně 3 hodiny před a po určené době svozu. pokud jePokud je na území Pražské památkové rezervace určená 
doba svozu odpadu od 1 hodiny (ráno) do 5 hodin (ráno), lze sběrné nádoby umístit na místo přistavení v době od 24 hodin do 6 
hodin (ráno).  
  

§ 7  
 

Frekvence svozu odpadu  
 
 (1) V případě, že dispoziční možnosti stálého stanoviště sběrných nádob dle § 6 písm. b) neumožňují umístění většího 
počtu sběrných nádob, je svoz prováděn s frekvencí až 67x za týden. V zástavbě rekreačních objektů je přípustný sezónní svoz 
směsného odpadu v období duben až říjen.  
  



 (2) V případě, že svozová společnost nesplní harmonogram svozu směsného odpadu, zajišťuje náhradní svoz 
neprodleně, nejpozději následující den po nerealizovaném svozu odpadu.  
  
 (3) V případě nesjízdnosti pozemních komunikací (sníh, led, rozkopaná pozemní komunikace) svozová společnost 
zajistí svoz do 24 hodin po ukončení nesjízdnosti.  
  
 (4) Pokud nebude během sněhové kalamity zajištěn přístup na stálé stanoviště sběrných nádob, včetně přístupové 
cesty k místu nakládky, bude proveden svoz v dalším nejbližším termínu dle harmonogramu svozu, po odstranění překážky.  
  

§ 8  
 

Využívání nebo odstraňování odpadu nebo jeho složek  
 
 (1) Vytříděný papír a lepenku, sklo, plasty a nápojové kartony lze pouze materiálově využívat15). Nevyužitelné zbytky 
po dotřídění lze předávat k výrobě alternativního paliva nebo energeticky využívat16) ve spalovně komunálního odpadu, odpady 
nevhodné k jakémukoli dalšímu využití je možné odstraňovat17) na skládce odpadu18).  
  
 (2) Odpad z údržby zeleně a biologicky rozložitelný odpad ze zahrad (listí, tráva, větve) se přednostně kompostuje19).  
  
 (3) Směsný a objemný odpad se energeticky využívá ve spalovně komunálního odpadu nebo odstraňuje na skládce 
odpadu.  
  

§ 8 

Způsoby dalšího nakládání s odpadem a jeho složkami 

 (1) Vytříděný papír a lepenku, sklo, plasty, nápojové kartony, kovy a biologicky rozložitelný odpad lze pouze materiálově 
využívat. Nevyužitelné zbytky po dotřídění lze předávat k výrobě alternativního paliva nebo energeticky využívat v zařízení pro 
energetické využití komunálního odpadu, odpady nevhodné k jakémukoli dalšímu využití je možné odstraňovat na skládce 
odpadu. 

 (2) Odpad z údržby zeleně a biologicky rozložitelný odpad ze zahrad (listí, tráva, větve) se přednostně kompostuje. 

 (3) Směsný odpad se přednostně energeticky využívá v zařízení pro energetické využití komunálního odpadu.  

 (4) Objemný odpad se přednostně dotřiďuje. 

 
ČÁST TŘETÍ  

 
STAVEBNÍ ODPAD  

 
§ 9  

 
Nakládání se stavebním odpadem  

 
 Fyzické osoby, které vyprodukovaly stavební odpad označený kódem odpadu 17 01 01, 17 01 02, 17 01 03, 17 01 07 
při své nepodnikatelské činnosti, mohou bezplatně předat stavební odpad v množství do 1 m3 měsíčně ve sběrných dvorech 
města. Toto množství nelze kumulovat.  
 

§ 9  

Nakládání se stavebním odpadem  

Fyzické osoby, které vyprodukovaly stavební odpad označený kódem odpadu 17 01 01 (Beton), 17 01 02 (Cihly), 
17 01 03 (Tašky a keramické výrobky), 17 01 07 (Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06), 17 05 04 (Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03) při své nepodnikatelské činnosti, 
mohou bezplatně předat tento stavební odpad v množství do 1 m3 měsíčně ve sběrných dvorech města nebo do městem 
označených velkoobjemových kontejnerů. Toto množství nelze kumulovat. Odkládání stavebního odpadu do sběrných nádob 
určených pro jednotlivé složky komunálního odpadu není dovoleno.  

 
ČÁST ČTVRTÁ  

 
USTANOVENÍ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ  

 
§ 10  

 
Zrušovací ustanovení  

 
 Zrušují se  
  
1. Obecně závazná vyhláška č. 21/2005 Sb. hl. m. Prahy, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 



využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním 
odpadem (vyhláška o odpadech).  
  
2. Obecně závazná vyhláška č. 16/2006 Sb. hl. m. Prahy, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 21/2005 Sb. hl. m. Prahy, 
kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících 
na území hlavního města Prahy a systém nakládání se stavebním odpadem (vyhláška o odpadech).  
  

§ 11  
 

Účinnost 
 
  

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2007. 
 

 
 

MUDr. Pavel Bém, v. r.  
 

primátor hlavního města Prahy  
 

Mgr. Rudolf Blažek, v. r.  
 

náměstek primátora hl. m. Prahy  
 

 
Příl.1 

 
Specifikace sběrných nádob  

 
Sběrná nádoba je typizovaná nádoba s vnitřním objemem od 0,07 do 3,50 m3 nebo velkoobjemový kontejner s vnitřním 
objemem větším než 9 m3.  
 

Název odpadu Barva sběrné nádoby Velikost sběrné nádoby Poznámka 
papír a lepenka modrá 0,12 do 3,50 m3 - 
sklo  zelená 0,12 do 3,50 m3 sklo bez rozlišení barev 
sklo  bílá 0,12 do 3,50 m3 sklo čiré (nebarevné)  
plasty žlutá 0,12 do 3,50 m3 - 
nápojové kartony oranžová 0,12 do 3,50 m3 - 
biologicky rozložitelný 
odpad hnědá 0,12 do 0,24 m3 

speciální provětrávaná nádoba 
s vnitřním žebrováním 

objemný odpad bez barevného označení nad 9 m3 - 
nebezpečný odpad červená nespecifikováno - 

směsný odpad 
  

  

černá (antracitová) 

0,07 do 1,10 m3 

plastové sběrné nádoby 

bez barevného označení kovové sběrné nádoby 
pozinkované 

stříbrná kovové sběrné nádoby 

jiné složky  
bez specifického barevného 
označení – s nápisem  

nespecifikováno   

 
 
Poznámka: 
  
1) Podmínku barvy sběrné nádoby splňuje i sběrná nádoba, která má v požadované barvě víko. Ostatní části sběrných nádob 
musí být v barvě černé (u plastových nádob), v barvě bílé nebo bez barevné úpravy (u kovových nádob), v kombinaci s barvou 
určenou touto přílohou.  
  
2) Sběrné nádoby, jsou označeny i názvem složky odpadu  
 
 

Specifikace sběrných nádob 
 

Název odpadu Barva sběrné nádoby Velikost sběrné nádoby Poznámka 
papír a lepenka modrá 0,12 do 5 m3 - 
sklo  zelená 0,12 do 3,50 m3 sklo bez rozlišení barev 
sklo  bílá 0,12 do 3,50 m3 sklo čiré (nebarevné)  
plasty žlutá 0,12 do 5m3 - 
nápojové kartony oranžová 0,12 do 5m3 - 
kovy šedá 0,24 do 5 m3 - 

biologicky rozložitelný 
odpad 

hnědá 0,12 do 1,1 m3 speciální provětrávaná nádoba 
s vnitřním žebrováním 



objemný odpad bez barevného označení minimálně 9 m3 - 
nebezpečný odpad červená nespecifikováno - 

směsný odpad 
  

  

černá (antracitová) 

0,07 do 5 m3 

plastové sběrné nádoby 

bez barevného označení 
kovové sběrné nádoby 
pozinkované 

stříbrná kovové sběrné nádoby 

jiné složky  
bez specifického barevného 
označení – s nápisem  

nespecifikováno   

  

Poznámka: 

1)  Podmínku barvy sběrné nádoby splňuje i sběrná nádoba, která má v požadované barvě víko. Ostatní části sběrných nádob 
musí být v barvě černé (u plastových nádob), v barvě bílé nebo bez barevné úpravy (u kovových nádob), v kombinaci s barvou 
určenou touto přílohou. 

2)  Sběrné nádoby jsou označeny i názvem složky odpadu. 
 

Příl.2 
 

Pro potřeby dimenzování objemu sběrných nádob je doporučený objem stanoven na základě druhu 
objektu:  

 
 
 

Druh objektu Doporučený objem pro výpočet velikosti 
sběrné nádoby  

Poznámka 
 

Bytové domy - sídlištní zástavba 5-7 l na osobu a den Sběrné nádoby 
Bytové domy - činžovní 4-6 l na osobu a den Sběrné nádoby 
Rodinné domy 4 l na osobu a den Sběrné nádoby 

  
____________________ 
 
  
1) § 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění zákona č. 311/2002 Sb.  
  
2) § 4 písm. b) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č.188/2004 Sb.  
  
3) Vyhláška č.381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu, 
tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění vyhlášky 503/2004 Sb.  
  
4) Čl.3 písm. c) a m) vyhlášky č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze.  
 
4) § 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. 
  
5) § 123 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č.509/1991 Sb.  
 
5) § 1011 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
  
6) § 4 písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
6) Nařízení komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých směrnic. 
 
7) např. Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí - ADR (Ženeva 1957), vyhlášena ve Sbírce zákonů pod č.64/1987 
Sb.  
  
8) § 17 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
9) § 2, § 12 a § 25 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění zákona č.102/2000 Sb., zákona č.256/2002 Sb. a zákona č.259/2002 
Sb.  
Čl. 50 odst. 3 a 4 vyhlášky č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze. 
 
9) např. § 25 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, nebo § 51 nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, 
kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (pražské stavební předpisy).  
  
10) § 4 písm. p) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
11) § 17 odst. 6 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů ve znění zákona č.275/2002 Sb.  
  
12) § 17 odst. 4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
13) Čl. 50 odst. 3 a 4 vyhlášky č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy, o obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze.  
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.  
 
13) Nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hlavním 
městě Praze (pražské stavební předpisy). 



  
14) § 12 odst. 4 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích.  
  
15) § 4 písm. m) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
16) § 4 písm. n) a § 11 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
17) § 4 písm. o) a § 11 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
18) § 4 písm. h) a § 11 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.  
  
19) § 4 písm. l) a § 11 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů. 
 
20) § 88 odst. 1 zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech). 


